Quares, quæ et qualis virtus sit modestia? quæ eius officia? quomodo acquirendā? Die primo, modestia to-^{Ques et}
tum hominem exteriorem honeste et decenter componit; ^{to-quals}
virtus
modestia.
sicut interiorē componunt aliae virtutes. Modestia ergo
est compōnit membrorum, sensuum, vestium, incessus, Res-
sermonis, aspectus, vultus, omnīmque motuum et a-
ctuum exterñorum. Quacirca ipsa est virtutum purpura,
Est pur-
ut ait S. Ambrosius, nec ita purpura ornat Reges et Ca-
cyclicas
dinales, sicut modestia decorat fideles. Itaque ipsa est ey-
Christia-
nas aurea et gemmas ornans Christianum, iuxta illud
nūl.
Cap. 1. 11. *Murenas aureas faciimus tibi vermiculatos*

Dotes
modestie.
1.

- argento. Et: Astil regina a dextris tuis in vestitu deaurato circundata varietate. Et: Omnis gloria eius filiae regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varicatibus, Ps. 14. v. 10. et 14. Quare modestia, Primo, est ornamentum et vestis regia hominis, quae mire sumum speciosum reddit. Sicut enim corpus pulchrum ornat animam, et vestis pulchra ornat corpus; ita modestia exornat et vestem et corpus et animam. Modestia enim dicitur modo et moderatione, quia omnibus hominis actibus et gestibus modum ponit, eosque decoro moderatur. Unde S. Augustinus in Regula: In omnibus, inquit, motibus vestris nihil fiat quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod vestram decet sanctitatem. Religiosi nonnulli ab aliis non discriminantur ueste, ut modestia quasi uestis eos discriminet.*
2. *Hinc Secundo, modestia mire placet Deo, eiusque et angelorum oculos valde recreat, aque ac cosdem offendit immodestia et inverecundia. Sicut enim homines delectat vide reginas cyclade regi ornatas, ita angelos delectat vide homines vestitos et ornatos modestia. Unde sponsus ait Cant. 7. 1. Quam pulchri sunt gressus tui in clementiam filia principis? Et S. Paulus: Spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus, 1. Corin. 4.*
3. *Tertio, modestia valde adficiat proximos: illi enim internam virtutem cernere nequeunt, nisi per externam modestiam. Modestus ergo est quasi statua viva virtutis. Tales fuerunt Essai, qui adeo fuere modesti, ut in celo nullus squeret, nemo vel minimum ederet sibilum aut strepitum, ut angelii viderentur. Vide de iis Philonem, Iosephum, et ex iis Eusebium.*

Resp.
11. *Dico secundo, modestia est effectus et actus externus virtutis et compositionis internae, ideoque impossibile est ut quis contineat et in omnibus actibus sit modestus et compositus, nisi prius mores, affectus et passiones interius edomuerit et composuerit. Compositio enim exterior maneat ab interius, et, ut ait Hugo Victorin. *Habitus mentis in statu corporis agnoscitur.* Quocirca angelii ut docerent nos modestiam, sepe apparuerunt in corpore assumpto, ut in eo angelicos mores et modestiam exprimerent: quin et Verbum divinum ideo incarnatum est, ut in carne divinos mores exprimeret. Representa ergo tibi angelorum et Christi in carne conversationem et modestiam, in eoque quasi speculo te inture, et ad illud mores tuos reforma et conforma. *Age quasi quidam obambulans in terra Deus, et sanctus in carne angelus.**

Quatuor
species
modestie.
Actus
quatuor. *Dico tertio, S. Thomas 2. 2. q. 160. art. 2. ponit quartuor species modestiae. Prima, inquit, est humilitas, quae moderatur appetitum excellentiae. Secunda, est studiositas, quae moderatur curiositatem sciendi. Tertia, est modestia, quae moderatur sensus et actus hominis. Quarta, est modestia uestis. Verum large sumit modestiam: proprie enim modestia est compositionis hominis exterioris, cuius actus sunt vari: Primus, modeste componere singula membra. Secundus, componere habitum et uestitum. Tertius, componere incessum et conversationem. Quartus, componere sensus, praesertim oculos, ne sint vagi, sed modesti et demissi: aures, ne paleant vanis, curiosis, detractoris: linguam, ne proferat otiosa, nociva, maledica, iracunda, superba, etc. Modestia enim opponitur immobedientia, petulantia, levitas.*

Porro, modestia componit mores ubique, puta in cubiculo, in oratorio, in schola, in templo, in mensa. Saeulares maxime notant Sacerdotes et Religiosos in mensa, quia facile in ea exceditur cibo, potu, garrulitate. Careant ergo sibi Religiosi, ac modestiam servent, praesertim quando in saecularium mensis versantur, si suum decus, nomen et famam tueri volunt. Quocirca si sapis, sic oculos, vultum, voce, habitum, gressum, motusque omnes componere, ut deceat Domini, ut te ornent, ut proximum audificant: aliquo enim decus latet in animo, dedecus patet in voce, vultu, habitu: sciat Religiosus, cogitat Sacerdos, se sui gradus, Ordinis et monasterii decus et dignitatem seu habiti circumferre. Saeulares enim ex uno astimant iudicantque exteriores, ac dicunt: Vidi unum Religiosum ta-

lis Ordinis, vel unum sacerdotem talis Ecclesiae tam modestum, pium, devotum; vel tam immodestum, dissolutum, irreligiosum: ergo ceteri sunt tales. Utinam hoc singuli cogitarent, eoque quasi fraxae se cohiberent; sane magnum de se quoque actu opinionem concidarent.

*Dico quarto, modestia maxime spectatur in verbis, praesertim in correptione et castigatione. Ea ergo sit humili, lenis, modesta, suavis. Sic Christus corripuit Samaritanam, dicendo: *Voca virum tuum, Ioann. 4.* Non dixit: Tu es merecrist; sed suaviter per ambages induxit illum, ut ipsa di sponte fatetur. Rursum plus mouit vi *Eremita*, quam verbo: sicut et S. Basilius, *cuius oratio erat to-pla-nitru, guia vita erat fulgor*, ait Nazianz, in eius Encomio.*

Sic S. Bonaventura adeo era modestus, humili, suavis, devotus, ut quotquot eum audirent vel viderent, illico eius amore caperentur.

S. Mechtildis ita colebat silentium, ut muta videretur: sin cum ea quis colloqueretur, angelum se audire putabat: ita habet eius Vita.

B Eximus in modestia fuit S. Lucianus, quem Maximianus Imper. continuo intueri non est ausus, sed per velum, ne ab eo demantaretur, et Christianus volens noleus efficeretur. Vide dicta Philip. 4. v. 5.

*Dico quinto, modi et mediae acquirendi modestiam sunt Media ad varii. Primus, cogitare se versari in presentia Dei, angelorum et hominum, ab eisque ubique videri, audiiri, notari. *Spectaculum enim facti sunus Deo, angelis et hominibus.* Ita noster Edmundus Campiaous Anglie Martyr. *Ubiunque, inquit, fueris, meminero me in orbis theatro versari.* Si enim modesti et circumspecti sumus dum scimus nos in oculis Pontificis, Episcopi, Regis, imo Rectoris, aut viri gravis versari, quid faciemus scientes nos stare coram Deo, illumque nos nostraque omnia penitissime intueri et contemplari, ut ea iudicet et puniat vel praemiat? Rursum instar Henoch, Noe et Eliae ambulare cum Deo, cum eoque crebro agere et colloqui; item cum sanctissimis angelis, sic enim eorum mores induemus. Cogita si angelus et calo lapsus nobiscum ageret, qua gravitate, decore, honestate ageret: cogita te, tuamque animam esse quasi angelum et calo lapsum. Insuper ora Deum ut te tuumque eorū os et linguam, totumque corpus et mente posse, componat, dirigit ad suam laudem, ut in omnibus tuis motibus et moribus ipse honoretur et glorificetur, adeoque non tam tu, quam Deus per te agat, videat, loquatur, operetur.*

*Secundus est, modestia interna et pax animæ: ex ea enim naturaliter sequitur modestia externa, sicut ex cithara per chordas rite in se composita sequitur sonus harmonicus. Quare mortificandæ et componendæ sunt passiones animæ, praesertim ambitio, ira, tristitia. Siue enim in mari est tranquillitas, si nullus in eo sit ventus; fluctus autem et tempestas oritur ex spiritu et vento in eo inclusu, qui illud agitat et collidit: sic et morum compositione vel perturbatione externa oritur ex interna. Laudat S. Gregor. Nazianz. orat. 11. sororem suam Gorgoniam a mortificatione, pudore, modestia, contemptu mundi, adeo ut cuperet dissolvi et esse cum Christo. Quare Deus illi diem obitus revelavit: et quia in plena animi pace vivebat, eidem immortua est, dicendo: *In pace in idipsum dormiam et requiescam.**

Tertius est, habere monitores qui mores nostros notent, nosque sicibz minus compositi sint, moneant. Ita S. Carolus Borromæus duos sacerdotes ad hoc alebat, ut in actiones suas omnes iuxiplarent, seque si quid indecorum faceret libere monerent. Hinc tota eius vita adeo fuit composta, concinna et sancta. Scitum est illud Zenonis apud Laertium lib. 7.

Optimus ille quidem qui pareat recta monenti. Oculatus enim nos intuentur alii, quam nos ipsi.

Quartus, reflectere crebro in actiones singulas, an quid immodestus et indecenter faciamus in Missa, mensa, incessu, colloquio, etc. idque corrigit, ac constanter et fortiter correctioni incumbere per assiduum reflexionem

præmeditationem, orationem, dooce illud plane emenda-
verimus; ut assequamur illud S. Ambros. libr. 1. Offic.
cap. 22. *Discepiatio sine ira, suavitas sine amaritudine sit,
munitio sine asperitate,hortatio sine offensione.* Et mox:
*Oratio sit pura, simplex, dilucida atque manifesta, plena
gravitatis et ponderis, non affectata elegantia, sed non in-
termissa gratia.*

- V. Quintus, considerare mores Christi dum viveret, prædicaret, circuncursaret vicos et castella, ac presertim in passione et cruce; qui, ut ait S. Petrus cap. 2. *Pecccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius.* Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicantem se iniuste. Sane portentosa, iucunda, et quæ valde commoveat, est consideratio humanitatis Christi, quod in ea Deus dignatus sit nobiscum agere, vesci, docere, proficiisci, pati contradictiones, irrisiones, blasphemias, summa animi equitate et pace, ut pudeat hominem irasci, esse impatiens, immodestum, cum videt Christum se exhibuisse tam manuetum, patientem et modestum, ut nos eodem imitari doceret. Ita S. Bernard. ser. 13. in Cant. *Cum nomino,* ait, *Iesum, hominem mihi propono mitum et humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, et omni denique honestate ac sanctitate conspicuum, eumdemque ipsum Deum omnipotentem, qui suo me et exemplo sanet, et roboret adiutorium.* *Suvo ergo mihi exempla de homine, et auxilium a potente, etc.* Semper tibi in situ sit, semper in manu, quo tu omnes in Iesum et sensus dirigantur et actus. Denique et invitaris: *Pone me, inquit, signaculum in corde tuo, signaculum in brachio tuo.*

- VI. Sextus est, versari cum modestis. Versare cum Catonibus et Scipionibus, ait Seneca. Modestus enim facit alios modestos, sicut Deus tranquillus tranquillat omnia; sic qui aspici quietum et modestum, se compoit ad quietem et modestiam. Exemplum dat S. Ambros. in Psalm. 118. ser. 10. in ave dicta Icterus, quod ictericos sauet, eorumque morbum in se attrahat, teste Plinii lib. 30. c. 41. Ait ergo de ea S. Ambros. *Si est tanta vis in naturis, ut animal ipsum prosit ictericis, ita ut mortui quoque corpus prodesse dicatur, si fuerit demonstratum iis, qui in huiusmodi incidentia passionem, dubitare possumus quod iusti sanet aspectus?* Nonne vel ipsi oculorum radii virtutem quamdam videntur infundere iis, qui fideliter eum videbant desiderant? Sed quicmadomini iustus ex felicitate cognitio ne torqueantur, quia vel tacitis Sanctorum moribus arguantur. Torquet castitas incontrinentiam, avaritiam liberalitatem, impietatem fides. Affert exemplum basilici, qui si prior viderit hominem, eum eneat; sin ab ipso prius fuerit visus, enecatur, ex eoque concludit: *Ergo si tanta virtus vel in oculis serpentis, vel in oculis est hominis, ut si alter alterum prior viderit possit occidere, non est virtus in oculis iusti, qui repletus virtutis est gratia, cum presertim tantum operetur fides, ut et illa qua simbriam Domini tetigil sanaretur.* Matth. 9. et ille cui intendit Dominus Iesus, statim ex eius oculis gratiam sanitatis hauriret? Luc. 9. Sed qui videt iustum, debet scire quid video, non illum videt in corpore, non in vestimento, non in patrimonio, non in vultu, sed intus videt, etc. Sane in eo qui foris est, illum qui intus est frequenter aspicimus.

Talis fuit S. Cyprianus, de quo ait Pontius Diaconus in eius Vita: *Tantum sanctitatis et gratiae ex ore lucebat, ut confunderet intuentium mentes grauis vultus et tactus: nec severitas tristis, nec comitas nimia, admista ultrinque temperies, ut esset ambigere, vereri an diligi mereretur, nisi quod et vereri et diligi merebatur.* S. Franciscus suis militabat ambulatum per urbem, dicens: *Ile concessionum, vestro scilicet modesto et religioso incessu, eoque plus animos civium commoverunt, quam si eis concessionati fuisserint.* Morum enim concio est viva, verborum mortua. Pontifex cum suis Pralatis visitans S. Bernardum in Claravalle, ipsius et monachorum modestia adeo commotus et punctus est, ut plerique corum præ devotione uberes fun-

derent lacrymas: ita habet Vita S. Bernardi. Plura recessus v. 4.

HUMILES.) *Humilitas est virtus qua quis ex verissima humili sui cognitione sibi ipsi vilescit, ait S. Bernard. de Grad. talis nobilis.* Aurea est S. Nili gnomæ apud Antonium in Messia ser. 73. de modestia. *Beatus cuius est vita excelsa, spiritus autem humili.* Et S. Chrysostomus: *Nihil est tam Deo gratum, quam seipsum cum postremis numerare.* Et S. Basilus: *Sinus vita elati, sed spiritu humiles;* et virtute quidem inaccessibilis, conversatione autem facillimus sit ad nos aditus. Et Evagri: *Armatura tulissima animi modestia, ibidem. Porro S. Antiochus ser. 70.* de humiliatis: *Verissima, ait, humilitatis insigne hoc est, nullas in quempiam intorquere contumias, sed ab aliis in te contortas generose et infracto ferre unimo.* Ut enim arborum ramos exuberans copia fructuum deorsum versus inflectit, ita et accessio dives virtutum sensum hominis se possidentis demilit atque humiliat.

Quocirca S. Ephrem ser. 1. de evers. superb. humiliatorem indigit principium et finem honorum omnium. Dorotheus doctrina 14. absolutam omnium virtutum perfectionem, imo earum calcem et cementum, quod omnes inter se conglutinat. S. Augustin. Epist. 36. primas, secundas, tertias, etc. in sapientia Christiana assignat humiliatibus: sicut Demosthenes primas, secundas, tertias, etc. in oratore assignavit pronuntiationi et actioni. Idem ser. 10. de verbis Domini: *Cogitas, oit, magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis.* Et mox: *Hoc in te fode fundamentum humilitatis, et pervenies ad fastigium charitatis.* Et ser. 27. *Confluit aqua ad humiliatam vallis, denatalat de tumoribus collis.* Et ser. 157. de Temp. Videat magnum miraculum. *Altus est Deus: erigit te et fugit a te: humilias te, et descendit ad te.* Quare hoc? quia excelsus Dominus, et humili respicit, ut attollat: alta, id est superba, de longe cognoscit, ut deprimat. S. Basilus Admon. ad filium spirit. Fili, inquit, *pro omnibus humiliati stude; quod est omni virtute sublimius, ut ad perfectionis fastigium possis consecdere;* cum iuste institutiones non aliiter nisi per humiliatem impleantur, et multorum temporum labores per superbiam in nihilum depulerunt. *Vir humili Deus est similis, et in templo pectoris sui gestat eum.* Superbus autem cum sit Deo odibilis, diabolo similis est. *Humilis vero licet in habitu videatur vilissimus, gloriosus est in virtutibus; superbus autem homo, etsi decorus videatur aspectu et clarus, sed tamen inutiliter eum manifestant opera ipsius, et per hos incessus et motus dignoscitur eius superbia, et ex verbis eius publicabitur levitas ipsius.* Cupit semper laudari ab hominibus, et virtutibus, a quibus alienus, se praedicare gestit. Non se patitur cuicunque esse subiectum, sed semper primatum cupit, et ad maiorem gradum se conatur immovere. *El quod ex meritis obtine non potest, ambiendo festinat.* Ambulat semper tumens ut ular vacuus et inanis. *El sicul navis absque gubernatore cum iactatur a fluctibus, ita et in circumferent inter omnes actus suos.* Humilis et contrario despuit omnem honorem terrenum, et ultimum se esse iudicat omnibus hominibus. Nam etsi mediocris apparet in vultu, eminens apud Dominum intueretur: cum consummaverit omnia mandata Domini, nihil se fuisse testatur, et omnes virtutes anima suæ celare festinat: sed divulgal. Dominus omnia opera ipsius, et proferat in medium, et mirific gesta ipsius, et exaltabil, et clarum faciat eum, et in tempore precum suarum quod postulat impletur.

NON REDDENTES MALUM PRO MALO.) Non retaliantes in iuriarum iuriarum, convicium convicio. Non vetat hic Petrus iustum iudicium et iustum vindictam, sed eam quæ vel private exercetur auctoritate, vel non iustitia, sed libidine ulciscendi, aut odio infligitur: ita Hesellius. S. Petro succinit S. Paulus: *Non vos melipsos, inquit, defendentes charissimi, sed date locum iræ, etc.* Vide ibi dicta. Praclare S. Chrysostom. homil. 18. in Matth. *Nihil, ait, ita ladentes coercent, ut patientia modestiaque lasorum,*

etc. Non extinguitur ignis igne: sed aqua: sie inturia et tra non extinguitur ira talione, sed mansuetudine, humilitate, beneficis. Chrysostomum magistrum secutus Isidor. Pelus. eius discipulus lib. 3. Epist. 21. ad Eustab. *Inimicitia, ait, scribenda est in aqua, ut statim e mente et memoria efflata: amicitia vero incinda in aere, ut iugiter menti inhareat.* Inculcat hoc Petrus fidelibus, quia hic est

Perse-
cuto Christi: apex virtutis: in iniuriarum enim tolerantia et inimicorum amore consistit vita Christianorum perfectio. Unde S. Basilius formulam vitae perfectae Religiosis et Anachoretis praescribens Ad Iuniores, id pene solum inculcat: Quisquis, ait, solitariam vitam senectus et complexus, o homo fidelis, et idem pietatis cultor, fide condiccas ac docearis Evangelicae conversationis formulam, corpus in primis ut sanctorum servitutis mancipies; animum eruditio, nihil de se sublime sapere; cogitationes instruito, pura ut sint, ira impetu exinanito. *Vim tibi inicit aliquid? in Domini unius gratiam huic praderquam vult addito. Re quipam spoliatus es? spoliatum in ius ne vocato, neu lie decernito. Odo haberis? osorena anato. Persecutione percelleris? sustinet. Executione te devorit aliquis, aut maledicentia? hunc tu ad irrogare contumelie cognitionem adhortator, aut certe pro eiusmodi intercedito. Peccatis in posterum designandis mortuus esto. Crucis Christi configitor. Omne animi sui sollicitudinem in ipsum transcribito Dominum, ut inveniri tandem promerearis ubi angelorum myriades, eortus primogenitorum, per quam festivi Apostolorum throni, primariae auctoritatis subcellula Prophetarum, Patriarcharum sceptra, corona Martyrum, iustorum praeconia. Inter iustos olin istos, ut allegri possis, et annumerari toto peccatore concupiscito. In Christo Iesu Domino nostro. Ipsi gloria in secula. Amen.*

SE ET CONTRARIO BENEDICENTES) q. d. Male precentibus bene precamini, maledicta benedictionibus, vita perlaudibus, asperos sermones blandis; quin et malefici beneficis compensante, ut iubet Christus Matth. 5. 44. Rationem dat S. Basilios in Reg. brev. resp. 176. qui maledici et malefici nobis sunt occasio et causa heroicę patiuntiae, ideoque nos faciat beatos, iuxta illud Christi Matth. 5. 11. *Beati eritis cum maledixerint vobis homines.*

Hoc sapiebat Religiosus ille, de quo in Apophth. Patrum num. 76. qui quo maiori affiebatur iniuria et irrisione, eo magis grandebat, diceens: *Isti sunt qui nobis occasionem prabenit ad profectum nostrum: qui auctem beatificant nos, conturbant animas nostras.* Scriptura est enim: *Quoniam hi qui beatificant vos, ipsi decipiunt vos.*

Et S. Franciscus, qui iubebat suis ut ipsum convicis et probris afficerent, nisique auditis dicebat: *Benedicat tibi, Deus, quia talia filium Petri Bernardonis audire decet:* ita S. Bonavent. in eius Vita. Laudat et Seneca lib. 2. de Ira cap. 33. dictum aulici, qui rogalus quomodo rarissimam rem in aula conscientius esset senectutem? *Iniurias, inquit, accipiendo, et gratias agendo.*

Praetare Nazian. apud Antonium in Melissi parte 1. serm. 55. *Concedamus, ait, aliquid exiguum ut maius impetreremus, newpe concordiam: patiamur nos vinci, ut vincamus.* Videat athletarum consuetudinem, et luctatorum certamina, qui sepe hoc ipso quod suppositi sunt, adversarios sibi incumbentes vincunt. *Bonum est mansuetudine audaciam vincere, et meliores efficer eos qui iniuriam faciunt, quae toleramus patiente. Unusquisque nostrum multum Christo debet. Veniam demus, ut impetreremus, remittamus, ut nobis remittatur.*

In Vitis Patr. in Vita S. Apollonii narratur, quod cum ipso a Philemone chorala militi afficeretur iniuria, ac vocaretur impius, seductor, sceleratus, responderit. *Miseratur tibi Dominus, fili mi, et nihil horum que locutus es reputet ad peccatum.* Hac benedictione compunctus Philemon ad Christum se convertit, adeoque gloriosum pro eo cum Apollonio subiit martyrium. Hoc est quod suis precipit Christus Matth. 5. v. 43. *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefaci-*

A te his qui oderunt vos, et orate pro persecutiōibus et calumniis vos. Nam, ut ibidein ait S. Chrysost. *Tempus orationis est tempus mansuetudinis, ideo Deum a se expellit qui illum a proximo avertit. Imo, ut ait S. August. serm. 4. de Sanetis: Facit Deo iniuriam qui seipsum iudicem constituit, et Deum tortorem: cum ex adverso subiungat Christus: Ut sitis filii Patris vestri qui in celis est, qui sollem suum oriri facil super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos.*

QUIA IN HOC VOCATI ESTIS UT BENEDICTIONEM HEREDITATE (S. Fulgent. lib. 1. ad Thrasimundum, legit hereditatis) POSSIDEATIS.) q. d. Ad hoc vocati estis ut per iniuriarum tolerantium, nimurum beuedieendo maledicentibus, benedictionem Dei tum praesentem, tum æternam, puta beatitudinem et gloriam æternam hereditatis. **Quæ Gloriarum, cur cælestem hereditatem et felicitatem vocat benedictus?** Resp. Primo, quia ipsa summa est Dei benedictio, id est, summum donum: Dei enim benedicere est efficax, idemque quod benefacere. Secundo, quia electi ea lo adiudicandi a Christo in die iudicij benedicentur, dum audiunt: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Matth. 23. v. 34. quo alludit hic Petrus. Tertio, quia alludit pariter ad Deuter 27. v. 13. ubi sex nobiliores tribus beuedicent servantibus legem Mosi, ignobiliores maledicunt eam violentibus: quo schemate representata est benedictio æterna electis, et maledictio reprobis a Christo irroganda in die iudicij. Quarto, quia benedictionis mercedem congrue significat nomine benedictionis: congruum enim est ut qui iniuriatis beneficietur, beuedicetur et beetur a Christo: imo id ab eo promissum est, ideoque dictum. Ait enim Matth. 5. 11. *Beati estis cum maledixerint vobis et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, nentientes propter me; gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.* Quieto, quia Sanctorum felicitas magna ex parte consistit in benedictione, id est, in continuo laude et iubilo Dei: laus enim Dei est negotiosum Beatorum otium, et otiosum negotium.

Nota, præter alias virtutes, amorem inimicorum, et iniuriarum tolerantium dare nobis ius ad celum, illudque nobis pandero: sicut ex adverso iniuriarum memoria, ira et amaritudo, etiam levis, illud nobis occcludit, de qua re audi exemplum memorabile.

S. Anno Archiepisc. Coloniensis, paulo ante mortem per visionem raptus in celum, vidit consessum illustrem sanctorum Episcoporum Germaniarum et Gallie sui avi, atque inter eos sedem splendidam sibi paratam, ad quam cum pergeret prohibitus est ab Arnulpho Wormatiensi Episcopo, quod diceret prius illi eluendam esse maculam unam, quam in veste ad pectus habebat. Experrectus intellectus maclam hanc esse iniurie memoriam, et animi acerbitudinem in eives Colonienses, eo quod ipsum urbe expulserunt. Quare illico cum iis in gloriam rediit, itaque maculam detersit, ac paulo post plane immaculatus in celum migravit. Ita narrat Lambertus Sehafnaburg in descript. Anno ad annum Domini 1075.

Denique ad hanc S. Petri sententiam facit illud Clem. Alex. lib. 4. Strom. Admiror, ait, *Epicharmum qui aperit dicit: Si fueris mente pius, nihil mali patieris mortuus. Superiorus manet in celo spiritus. Et poetam Lyricum canentem: Impiorum auctem anima sub celo volant in cruentis doloribus, sub malorum iugis inevitabilibus; piorum autem mentes in celis habitabunt, cantibus beatum magnu[m] canentes in hymnis.*

QUI ENIM VULT VITAM DILIGERE.) Id est, qui optat et vers. 10. diligit vitam, hic longeram et prosperam, ac in celo æternam et beatam, q. d. Qui vult beathe vivere, tum in hac vita, tum potius in futura. Unde Clemens Alex. explicat sic: *Qui vult eternus et incorruptibilis fieri.* Probat S. Petrus id quod dixit, nimurum maledicentibus esse benedicendum, ut benedictionem hereditatem possideamus, ex Psal. 33. 13. ubi dicitur: *Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos?* (pro quo S. Petrus verbis dumtaxat pa-

rum immutatis ait: *Qui enim vult vitam diligere, el dies videre bonos.*) Prohibe linguam tuam a malo etc.

ET DIES VIDERE BONOS.) Videre, id est, sentire, gaudere, frui. Videre enim et visus in Script. pro quolibet sensu et gusto captur per catastres.

Dies boni vocantur commodi, lati, felices, tum huius, tum potius future vitæ, puta dies gratiæ et gloriæ. Unde Clemens Alexandr. *dies bonos explicat sanctos*. Nam ut ait S. August. in Psalm. 33. *Semper dies mali in seculo, semper dies boni in Deo.* Et S. Basilius ibidem: *Dies huius saeculi mali sunt, quoniam et hoc seculum cum sit mensura mundi, de quo dictum est, quod mundus totus in maligno sit positus, naturæ assimilatur mundi, quem dimentitur: partes huius temporis sunt dies ipsi.* Idcirco dicit Apostolus: *Reridentes tempus, quoniam dies mali sunt. Iacob autem: Dies, inquit, annorum meorum pauci admundum et mali (id est, miseri et secumnoxi) sunt.* Dies ergo boni, inquit S. Basilius, sunt non huius, sed futuri saeculi, et quos sol hic sensibili peragil, decidui sunt et disperreunt. De futuris autem dicuntur: *Melior est dies unus in atris tuis super milia,* Psalm. 83. v. 11.

CORCERAT LINGUAM SUAM A MALO.) Lingua enim non coercita, sed effrenata lingua conciliat dies malos, id est miseros et calamitosos: vide dicta Iacobi 3. v. 2. et seq.

ET LABIA EIUS NE LOQUANTUR DOLUM.) *Dolum* Græci definit maleficium ocellatum cum præscriptione bona. *Cortex bonus macula subiacente*, ait Eugubinus in Psalm. 33. Vide dicta v. 1.

Vers. 11. DECLINET A MALO, ET FACIAT BONUM.) Hisce duobus præcepis concluditur omnis iustitiae lex, omnis virtutis norma et præscriptio.

INQUIRAT PACEM.) Cum Deo, secum, et cum proximis. Hanc pacem Christus e cœlo quasi donum divinum in terras detulit. Unde eo nato cecinerunt angeli: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis,* Lucæ 2. 14. Hinc eam impense celebravit et predixit Isaías cap. 2. 4. et cap. 14. 6. et seq.

ET SEQUATUR BAM.) Διωξτο, id est, persecutetur eam fixis oculis, toto corde et conatu, sicut venator persecutur leporem: ita S. Hier. ad Rusticum. Hæc enim pax exsuperat omnem sensum, Philip. 4. 7. Hæc quasi regina sedet in animæ throno, eiusque potentias, sensus et membra tranquille et hilariter regit, iuxta illud: *Pax Christi exultet in cordibus vestris,* Colos. 3. v. 15. Vide ibi dicta. Vere S. August. de Contineat. cap. 7. *Pax perfecta, ait, tunc erit nobis, quando natura nostra creatori suo inseparabiliter coharente, nihil nobis repugnabit ex nobis.*

Vers. 12. QUA Oculi Domini SUPER IUSTOS.) q. d. Dominus benignus, paternis et beneficis oculis respiciet iustos, qui præcepta iam dicta servarint.

ET AURES BIUS IN PRECES EORUM.) Ut eas audiat, et exaudiat, iisque anuauit et postulata concedat.

VULTUS AUTEM DOMINI SUPER FACIENTES MALA.) *Vultus*, scilicet iratus, trux et minax, ut mala et malos indignans videat et plectat. Hinc Aben Ezra et Eugubinus in Psalm. 33. pro *vultus*, vertunt, *excandescens*; unde et sequitur: *Ut perdidit de terra memoriam ipsorum.* Sic Latini *vultuosum* vocant *tetricum*, morosum et asperum. Ingens est hic stimulus ad declinandum a malo, et facendum bonum, nimis cogitare quod Deus quasi agonotheta bonos et bona intueretur vultu ameno, ut præmet, malos et mala austera et minaci, ut puniat acerriter. *Nihil*, ait Tertull. lib. de Penit. cap. 6. *Occultum quod non reveletur: quantascumque tenebras factis tuis superstruxeris, Deus lumen est, et illius oculi lucidores super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et corda hominum intuentes in absconditas partes.* Porro Deus cum sit incorporeus non habet oculos et vultum, sed oculi vocantur ipsa mentis eius aries lucidissima, qua omnia intuetur: vultus vocatur ipse eiusdem intuitus, qui quam impis sit terribilis colligere licet ex eo, quod Christi hominis et iudicis vultus in die iudicii tam erit reprobis formidabilis, ut ipsi optatur sint manere in inferno,

A nec inde egredi in vallem Iosaphat, ne eum aspicere, eoque percelli cogantur. Unde reges et principes, inquit S. Ioannes Apocal. 6. 16. *dicent montibus et petris: Cadite super nos, et abscunde nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni: quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, et quis poterit stare?* Hunc vultum cogita quando te tentat dæmon, quando in secreto concupiscentia te ad peccatum sollicitat. Vere Buctius: *Magna, inquit, nobis incumbit necessitas bene agendi, quando in conspectu iudiciorum cuncta cernentis omnium agimus.* Et Clemens Alex. lib. 5. Strom. Non est, ait, aliquis adeo magnus ut superet iustitiam, neque adeo parvus ut lateat. Et S. Bern. in Medit. cap. 6. *Illum, inquit, semper ante oculos habere debemus, per quem sumus, vivimus et sapimus.* In vita S. Dosithei legimus, illum a B. Dorotheo magistro hoc accepisse vitæ documentum: *Nunquam corde tuo Deus existat. Cogita semper Deum tibi præsentem, et te coram illo stare, illum que id assidue ruminantem a vita militari et dissoluta se convertit ad religiosam et sanctam.* S. Ephrem tract. de Patientia: *Semper, ait, Dei memineris, et calum mens tua evadet.* S. Hieron. in Ezech. cap. 5. *Mémoria Dei excludit omnia flagitia.* Clemens Alexandr. 3. Pædag. 5. *Hac sola ratione fit ut quis nunquam labatur, si Deum sibi ipsi semper adesse existimet.*

ET QUI EST QUI NOCEAT SI BONI AMULATORES Vers. 15. **FURBITIS.**) Boni, id est bonitatis, ut veritatis Syrus et Vatab. Graece enim est τὸν ἀγαθὸν πυρτα, id est boni (in genitivo) imitatores. Per bonum accipe vel Deum et Christum cum S. Aug. serm. 107. de diversis cap. 6. et 7. Vel potius ipsum bonum honestum, puta virtutem, de quo paulo ante dixit: *Declinet a malo et facial bonum; eo enim respicit: ita Lyran. Hugo, Caïet. et Thomas Anglicus. Bonum enim honestum est quasi idea et norma virtutis, quæ omnibus ad imitandum proponitur, ut eam moribus exprimant, et in seipsis depingant. Sic S. Ioannes ait Ep. 3. 11. Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est.* Vere S. Prosper. epigram. 1.

C *Perfecte, ait, bonus est et vere dicitur insens,*
Nec sibi, nec cuicunque quod noceat, faciens.
Nam quicunque alium molitur lacerare, primum
Ipsum se iacula percutiet proprio.

Vox *amulatores* significat vehemens studium et ardorem boni, sive virtutis, illamque ardentius amandam et prosequandam esse, quam sponsus amat et prosequitur sponsus dilectissimam. Huc spectat illud: *Qui non zetal non amat.* Et illud S. Ambros. de Instit. Virg. cap. 11. *Cur, inquit, saeculo potius laboramus, et fraudamus animam nostram tantæ bonitatis dispendio, qui nulli alti nisi huic Domino servire debemus?* Sic enim nihil et nemo nobis nocebit. Vere enim S. Aug. loco paulo ante citato: *Impius, ait, sibi noceat, non alteri, cui nocere cupit.* Et S. Chrysost. scriptis ultimum opus ad Olympiadem, in quo hanc egnæam vocem canit, multisque confirmat, *Quod nemo luditur nisi a seipso: extat tomo operum eius 5.*

Occurrit S. Petrus obiectio. Dicit enim quis, si declinemus a malo, et sectemur bonum, si mala toleremus nec vindicemus, patetibimus omnium iniuriis et rapinis. Resp. S. Petrus, nemo vobis nocere, Graece κακωτα, id est, affligere poterit, si bonum patientia et virtutis secentem; tum quia virtus omnia mala superat; tum quia Deus virtutis, eique studentium est tutor et protector. Quocirca *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, Rom. 8. 28. Hoc est quod orans profitetur Ecclesia: *Nulla nobis nocebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas.* Sic Vat. lerianus sua ignea craticula non nocuit S. Laurentio, sed sunt profuit, quia eius charitatem magis accedit. Sic adversa omnia quasi agmine uno irruunt in S. Ioh ei non nocuerunt, sed robur animi eius toti orbi ostenderunt. Sic Ariani persequentes assidue S. Athanasium terra marique, eius virtutem auxerunt et illustrarunt. Sic Decii, Aurelianii, Nerones, Domitianii, Diocletiani, suis tormentis non nocuerunt S. Vincentio, S. Sebastiano, S. Mauritio, S. Tiburtio, S. Georgio, cæterisque Martyribus, sed eis lau-

Moral de
la Del.

Tortores
coronarum.

rees martyrii adorarunt, nec eis aliud extiterunt quam fabri et aurisces coronarum caelestium.

Præclare Orig. hom. 23. in Num. Ita, ait, *in hoc mundo sunt disposita, ut nihil prouersus otiosum sit apud Deum, etiam si malum illud sit. Malitiam Deus non facit, tamen eum ab aliis inventam possit prohibere, non prohibet, sed cum ipsis a quibus habetur, utilitatem ad necessarias causas. Per ipsos enim in quibus est malitia, claros et probatos efficit eos, qui ad virtutum gloriam tendunt. Nam si perimeretur malitia, non esset utique qui contrairet virtutibus. Virtus autem non habens aliquid contrarium non claresceret, nec splendor et examinatione ferret. Non probata vero nec examinata virtus, nec virtus est. Dat exemplum in Iosepho: Tolle malitiam fratrum eius, tolle invidiā, tolle illud omne parricidale commentum quo sacerdūrunt in fratre, usque quo venderent eum. Si hæc auferas, vide quantam peremeris dispensationem Dei. Similē enim abscedes cuncta illa quæ apud Agyptum non lantum per Ioseph, sed et per Mosen pro salute omnium gesta sunt: peritissel Agyptus, peritissel et finitima regiones famam, interitissel ipse Israël. Nusquam plagæ in Agyptio, nec virtutes illas quæ fecit Deus per Mosen et Aaron. Nemo per mare rubrum sic sis vestigis incessisset, nemo terram prouissam intrasset, cibum manna mortalis vita necessisset. Nulla de sequenti petra aquarum fluenter prorupserint. Lex a Deo hominibus data non fuisset. Et inferius: Si auferas malitiam et proditionem Iudeæ, abstuleris pariter crucem et passionem Christi: et si non sit crux, non exuuntur principatus et potestates, nec triumphantur in ligno crucis. Si non fuisset mors Christi, utique ne recesseret fuisse, nec extitisset aliquis primogenitus ex mortuis, nec spes nobis resurrectionis fuisset. Aufer peccatum et malitiam diaboli, simul auferes nobis certamen adversus eius insidias, nec expectabitur corona victoria ei qui legitime cœlaverit. Si non haberemus qui adversum nos obsistenter, agones non essent, nec victoribus munera ponentur, nec regnum celorum vincentibus pararetur: neque momentaneum hoc et leva tribulationis nostræ, supra modum pondus glorie operaretur nobis in futuro. Et hoc valde mirabile est, quod malus vasus ultor Deus ad opus bonum. Docuit id Origenes non tantum verbo, sed et exemplo. Ardebat enim desiderio martyrii, adeoque puer eo procurrisset, nisi parentes vestes eius abscondissent, teste Eusebium.*

Vers. 14. **SED ET SI QUID PATIMINI PROPTER IUSTITIAM, BEATI.**) Alludit, imo citat illud Christi Matth. 5. 10. **Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum,** pro quo Clemens lib. 4. Strom. 3. legit: **Beati qui persecutionem patiuntur pro iustitia, et propter me, quoniam habebunt locum ubi non patientur persecutionem.**

Nota primo, *re sed et si quid patimini*, q. d. Leve et quasi nihil est quidquid patimini: Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.

Nota secundo, *propter iustitiam*, id est, quia iusti, quia Christiani, qui *iustitiam*, id est virtutem, sequuntur, v. g. quia servant Dei legem, castitatem, temperantiam, statuta Ecclesie vel Ordinis, quia tuerunt res pupillorum, fidem, agros et res Ecclesie, quia student reformationem Ecclesie, Cleri vel monasterii. Licit enim Philosophi propter iustitiam, ut Socrates propter doctrinam unius Dei, videantur passi; tamen ubi vera fides non est, nec caritas, ibi nec vera est iustitia, inquit S. August. Epist. 50. et contra Donatistas post Collat. c. 17. Iustitia ergo hic non proprie et stricte accipitur, pro virtute que cuique reddit ius quod illi debet, sed generative pro quavis virtute. Martyr enim est qui patitur mortem, non pro sola iustitia; sed et qui pro fide, castitate, aut qualibet alia virtute, ut passim doceat Theologi. Sic S. Agnes, S. Felicula, aliaque virginis occisa pro castitate sunt Martyres. Sic Machabæi occisi pro lege Mosis, ac nominatim pro temperautia, quia scilicet nolabant se ac carne por-

A circa lege vetita, sunt Martyres. Sic S. Thomas Cantuarius, S. Stanislaus, et alii occisi pro libertate Ecclesiastica, sunt Martyres. Porro recte S. Aug. l. 3. contra Crecent. c. 48. *Martyrem, inquit, facit non pena, sed causa.*

Nota tertio, patientes propter iustitiam sunt beati, beatitudine tum rci, tum speci. Rei qua possident bonum patientes quod opus perfectum habet, Jacob I. ideoque beat et beatum facit: beatitudine enim huius vita consistit in patientia et charitate. Speci, quia certo sperat regnum celorum patientibus promissum, uti subdit et explicat Christus Matth. 5. 12. Adde, Deum patientibus adesse, eisque augere robur, spem, charitatem, etc. eosque miris consolationibus mulcere, iuxta illud S. Pauli: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolationis nostra.* 2. Cor. 1. 5. Quocirca S. Cypr. lib. 4. Ep. 6. ad Tibaritan. *Exultare, ait, nos voluit in persecutionibus Dominum, quia quando persecutiones sunt, tunc dantur corona fidei, tunc probantur milites Dei, tunc Martyribus patent cœli.* Idem exhortat. ad Martyr. *Hoc (martyrium) ait, est baptisma in gratia maius, in potestate sublimius, in honore pretiosius: baptisma, in quo baptizant angelii: baptisma, post quod nemo iam peccat: baptisma, quod fidei nostre incrementa consumnat: baptisma, quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aqua baptismis accipitur remissio peccatorum; in sanguinis, corona virtutum.*

TIMOREM AUTEM EORUM (qui vos affligunt, faciuntque pati propter iustitiam) **NE TIMERIBITIS.**) Timorem, id est terrorem, minas et plagas: aliqui enim timor timet, non timetur: timet autem non timorem, sed rem timendam. Est ergo metonymia. Timor enim ponitur pro timore non ^{Sancti} timori, actu, sed obiecto, puta pro terrificamente, quæ timorem inculunt, ut sunt minæ, ecclæsi, gladii, ignes, crux, mors; unde Syrus verit: *Neque formidetis eos quæ vobis terrorem inculunt.* Fideles itaque nihil horum timere debent, tum quia in se breves sunt et leves, tum quia gratia Christi his omnibus eos superiores efficit, tum quia ^{timent.} Per haec transcursum ad coronam et regnum æternum. *Mors enim pœna nascentis, si pro iustitia pietateque pendatur, fit gloria renascentis,* ait S. August. 6. Civit. 13. Quocirca S. Ambros. in Psalm. 118. octon. 21. Nullis ergo, ait, iustus frangatur iniuriis, nullis movatur periculis, nullis tentetur procellis, sive mors ingrat, sive vita, sive angelorum, neque deiciatur adversis, nec extollatur secundis, nusquam sit eius infirmus affectus. Et post multa: *Ubi Pax et multa pax, ibi crux Christi non opprobrio, sed salutis est.* Non fuit opprobrio Petri crux Christi, quia tantum eius glorie dedit, ut inversis Christum honoraret vestigios, metuens ne si ea specie crucifixus esset quia Dominus, affectasse Domini gloriam videretur. Crux ergo opprobrium perfido, fidelis autem gratia, fidelis redemptio, fidelis resurrectio est, quia pro nobis passus est Dominus, quia illa nos redemil sanguine, illa ad paradisum resurrectione revocavit.

Ita S. Ignatius non timebat leones, sed ambiebat: unde Ep. ad Rom. *Ignis, ait, crux, bestiæ, confractio ossium, membrorumque divisio, et lotius corporis contritio, et tormenta diaboli in me veniant, tantum ut Christo fruar.* Cumque iam damnatum esset, ait S. Hieronym. de Script. Eccles. in Ignatio, *ad bestias, et ardore patiendi rugientes leones audiret, dixit: Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar.* Iustus enim confidit ut leo. *In Deo nempe delixus ait:*

*Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruine.*

Ita Confessores et Martyres coram iudicibus et Imperatoribus stabant imperterriti, imo illos sua constantia et animositate terrebant et percellebant. Sic S. Andreas percuti. Egam vocando eum filium diaboli, eique minando æterna gehenna incendia. Idem fecere Machabæi Antiochæ regi et tyranno, 2. Machab. 7.

Ut alios taceant, haec in re excelluit S. Hilarius, qui Constantino Imper. Ariano sacerdentes in Orthodoxos, ei-

que extremam perniciem minitanti animo interrito et leo-
nino restitui, eiusque furorem repressit, in faciem ei o-
mnia sclera et sacrilegia exprobando, cumque Antichristum
nuncupando. Audi in Apolog. ad Constantium li-
beras, igneas et adamantinas eius voces, Episcopo et Mar-
tyre, imo Hilarius dignas: *Atque ultimam illud potius omni-
potens Deus et universorum Creator, sed unius Domini no-
stri Iesu Christi pater, xata mea et tempori praestitissimes,
ut hoc confessionis meæ in te, atque in Unigenitum tuum
ministerium Neronianis Decianis temporibus explessem!*
*Nec ego per misericordiam Domini et Dei filii tui Iesu Christi,
catens ecclœum mctuissem, qui desecutum Isaiam scis-
sem: nec ignes timuisse, inter quos Hebreos pueros can-
tasse meminisse: nec crucem et fragmenta crurum mœ-
rurum vitassem, postquam in paradisum translatum latro-
nem recordarer: nec profundum maris et Pontici austus
absorbentem rheumam trepidasssem, cum per Ionam et Paulum
docuisse fidelibus esse in mari vitam. Adversus enim
absolutos hostes felix mihi illud certamen fuisset. At nunc
pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem
blandientem, contra Constantium Antichristum, qui non
dorsa cadit, sed ventrem palpat: non proscrubit ad vitam,
sed ditat in mortem: non trudit carcere ad libertatem, sed
intrâ palatum honorat ad servitutem: non latera vexat,
sed cor occupat: non caput gladio desecat, sed animam
auro occidit: non ignes publice minatur, sed gehennam
privatam accedit: non contendit ne vineat, sed adulera-
tur ut dominetur: Christum confutetur, ut neget: unitatem
procurat, ne paz sit: hæreses comprimit, ne Christiani
sint: sacerdotes honorat, ne Episcopi sint: Ecclesiæ tecta
struit, ut fidem destruat. Te in verbis, te in ore circum-
fert, et omnia omnino agit, ne tu ut Deus, ita pater esse
creدارis. Et paucis interiecit: *Proclamo tibi, Constanti,
quod Neroni locuturus fuisssem, quod ex me Decius, et
Maximinus audirent: contra Deum pugnas, contre Ec-
clesiam sevis, Sanctos persequeris, prædicatores Christi-
odis, religionem tollis, tyrannus non tam humanorum, sed
divinorum. Hæc tibi a me atque illis socia atque commu-
nia sunt; at vero nunc propria tua accipe. Christianum
te mentiris, Christi novus hostis es: Antichristum præve-
nis, et arcanorum mysteria eius operaris. Condis fidem,
contra fidem vivens: doctor profanorum es, indoctus pio-
rum: Episcopus tuis donis, bonos malis demulas: sacer-
dotes custodiæ mandas, exercitus tuos ad terrorem Eccle-
siaz disponis. Synodos contrahis, et occidentalium fidem
ad impietatem compellis: conclusus urbe una minus terres,
fame debilitas, hæme conficit, dissimulazione depravas. O-
rientales autem dissensiones artifex nutrit, blandos elicis,
fautores instigas, veterum turbator es, profanus novorum
es. Omnia saevissima, sine invidia gloriosarum mortium
peragis. Novæ inauditoque ingenitæ triumpho diabolò
vincis, et sine martyrio persequeris. Plus crudelitati ve-
stræ, Nero, Deci, Maximiane, debemus; diabolum enim
per vos vicimus. Sanctus ubique beatorum martyrum san-
guis exceptus est, dum in his demones mugunt, dum ex-
gritudines depelluntur, dum admirationum opera cernuntur
elevari sine loquacis corpora, et suspensi pede fæm-
inis vestes non defluere in faciem, uri sine ignibus spiritus,
confiteri sine interrogantis incremento fidei. Et tu omnium
crudelitatum crudelissime, damno maiore in nos, et venia
minor deservis. Subrepis nomine blandienti, occidis spe-
rie religiosis, impietatem peragis, Christi fidem Christi
mendax prædicator extinguis. Non relinquis saltem mise-
ris excusationes, ut eterno iudici suspirias, et aliquas
laniatorum corporum præferas cicatrices, ut infirmitas
defendant necessitatibus. Scelerissime mortaliæ, omnia per-
secutionis male illa temperas, ut excludas et in peccato ve-
nam, et in confessione martyrium. Sed hæc illæ pater tuus
artifax humanarum mortuum docuit, vincere sine contu-
macia, iugulare sine gladio, persequi sine infamia, odire
sine suspicione, mentiri sine intelligentia, profiteri sine fi-
de, blandiri sine bonitate, agere quod velis, nec manifesta-
re quæ velis.**

S. Hilarii libet.

A ET NON CONTURBEMINI.) Iustus enim subinde timet, at non conturbatur. Isaías habet: *No paveatis; totus enim hic locus a S. Petri citatur ex Isaia c. 8. 12. ubi sic legimus: Timorem eius ne timeatis neque paveatis. Dominum exercitum ipsum sanctificate* (id est, ut sanctum cele-
brate, colite, glorificate) *ipse pavor vester, et ipse terror
vester, et erit vobis in sanctificationem. Vide ibi dicta, ne hic cogar repelere. Nola hic: nil ita timorem discutit, homi-
neque facit ad omnia interritum, atque sanctitas et sanctifi-
cationis, id est spes, amor et laus Dei. Qui enim timet,
id est reveretur, sperat et amat Deum, non timet homi-
nes, nec hominibus placere cupit, aut displicere metuit,
sed soli Deo. Nam, ut ait S. Hilarius in Psal. 52. *Place-
re tantum hominibus velle, Deo est displicere. Placere au-
tem hominibus ut salvantur, hoc non est hominibus, sed
Deo placere, cum per id quod Deo placetur, et hominibus
sit placendum. Ex causa enim placendi Deo causa etiam
hominibus probabilis fit placenda.**

B PARATI SEMPER AD SATISFACTIONEM (Græce *προτολογίαν*, Vers. 15.
id est defensionem) **OMNI POSCENTI VOS RATIONEM DE EA,**
QUE IN VOBIS EST, SPE. Syrus, de spe fidei, id est, de
spe quam gignit, acutique fides, iuxta illud Hebr. 11. 1. *Fides est substantia rerum sperandarum. Uade S. Fulg.*
*lib. 1. ad Thrasimund. legit, de fide et spe. Quia enim in-
fideles urgebant primos credentes in Christum, rogabant-
que, cur creditis in hominem crucifixum et occisum? Cur
tam rigidam legem Christi capessitis? Cui tot et tanta,
adeoque tormenta et martyria pro ea toleratis? Hinc eis
iubet S. Petrus, ut in promptu habeant id quod eis re-
spondent, nimisrum se credentes in Christum crucifixum,
non ob sua, sed ob nostra sclera, ut ea expiatet, ideoque
ipsum tertio die a morte ad vitam gloriosam resurrexisse,
quare se credere in ipsum ut redemptorem mundi, ac pec-
cati, mortis et inferni debellatorem et triumphatorem.
Rursum se cum eo et pro eo tanta pati, quia certa fide et
spe credant et sperent se per eum et cum eo ituros in ea-
cum, ac in fine mundi una cum corpore resurrectos in
vitam beatam et æternam, præ que omnes huius mundi
deliciae, omnesque minæ et pœnae nihil aliud suut, quam
ludicra puerorum. Id enim respondisse Martyres infidelibus
passim ingenti libertate, ardore et spiritu in eorum
Actis legitimus, ac nominativum in Actis S. Cæcilie, quæ ab
infidelibus rogata cur atatem, nobilitatem, opes et vitam
pro Christo prodigeret? tanta alacritate et ardore respon-
dit, se id facere ut Christo pro se mortuo vicem reddat,
ideoque libertissime pro eo mori, certamque esse se pro
hoc vita contemptu accepturam vitam meliorem, imo
beatam et æternam, ut quadringentos ad Christum con-
verterit.*

Quare perperam hæretici ex hisce S. Petri verbis urgent
laicos indoclos, ut secum de fide disputerent: hoc enim ad
sacerdotes et doctores pertinet. Responsionem exigit S. Pe-
trus, non disputationem, eamque dandam infidelibus in
origine Ecclesiæ; non hæreticis, confirmante iam fide o-
mnium sæculorum consensu. Laici ergo rogati ab hæ-
reticis, cur credant, v. g. Christum esse præsentem in Eu-
charistia? respondant, Quia id credit et creditit Eccle-
sia omni sæculo, quæ est columnæ et firmamentum veri-
tatis, utpote sponsa Christi gubernata et protecta a Spiritu
sancto; quare stolidum esse hoc post tot sæcula in dubio
revocare. Ita Tertull. lib. de Præscript. adversus hæret.
cap. 17. ubi ei addit rationem: *Quoniam, ait, nihil pro-
fici congressio Scripturaræ, nisi plane ut aut stomachi quis
ineat eversionem, aut cerebri.*

Audi Bedan: *Duobus modis, ait, de spe et fide nostra
rationem poscentibus reddere debemus. Primo, ut iustas
spei ac fidei nostræ causas omnibus intimeremus, sive fidelis-
ter sive infideliter querentibus. Secundo, ut ipsam fidei ac
spei nostræ professionem illibatam semper teneamus, etiam
inter pressuras adversantium ostendentes per patientiam,
quam rationabiliter eam servandam didicerimus, pro cuius
amore nec adversa pati, nec mortem subire formidemus.*

Excelluit hac laude Origen. qui rationem fidei et spei

sue et nostræ assidue cunctis reddidit, ideoque indefesse docens, legens et scribens, fidelium præceptor, insidium de catechista, Martyrum pater extitit, ut illud Horatii de Graecis iure illi accommodetur:

*Origeni ingenio, Origeni dedit ore rotundo
Illexva loqui, præter Christum nullus avaro.*

Origenes Hinc cognominatus est Adamantius. Adamas epum indomiti nonem obtinuit, quod, cum sit lucidissimum, ne chalybia quidem duritiae, nec malleorum ictibus igiturque cedat. **Origenis autem animus fuit adamantius,** utpote quem nec vita austertas, nec perpetui labores, nec dura paupertas, nec æmularum improbitas, nec suppliciorum timor, nec ulla mortis facies a sancto instituto vel tantillum dimovere potuit. Phrasis eius vivida, distincta, dilucida, ipsa brevitate vital fastidium. Amabat qua loquatur, et de analis cum voluptate loquimur: idcirco fervet. Cum de martyrio agit, sentias enthusiasmum quemdam. Quocirca adamatus ille adamantius multos Episcopos, Doctores et Martyres quasi adamanates Christo genuit, ut S. Gregorium Thaumaturgum, Athenagoram, Theodorum, Ambrosium, Firmianum, Clementem Alexandrinum, et alios plures. Utinam senior et honorior non dedisset maculam in gloriam suam!

Denique caute ait S. Petrus *parati, non dantes, quo semper paratos nos esse oportet, at non semper actu dare rationem fidei et spei nostræ,* v. g. cum irrisores poscent rationem ut irrideant, cum incapaces sunt, cum per hoc rogantibus, vel alius dñnum aut periculum creatur, iuxta illud Christi: *Nolite dare sanctum canibus, neque militatis margaritas vestras ante porcos,* Matth. 7. 6.

Vers. 16. **SED CUM MODESTIA ET TIMORE.**) q. d. Date rationem spei vestre et fidei poscentibus, at non arroganter et impudenter, sed modeste et timide re reverenter. Sic enim loquendum esse de Deo et rebus divinis docet Nazianzen. oral 26. de moderatione in disputat. servanda. Pro cura modestia, Græce est *τατα πρεπειας,* id est, *cum mansuetudo;* Syrus, *cum humilitate;* mansuetudinem enim et humilitatem conies et index certus, est modestia.

Praelare S. Athanas. vel quisquis est Auctor, Exhortat. ad Monach. *Magis,* ait, *benignitatis adhortationem, et illigiente blandimento via veritatis ostensa, nubem erroris uperit, ut non trahi incipiat unusquisque, sed sequi præcedentem: semper duriora flectenda sunt, ne viribus inclinata curvatio, priusquam in circulum veniat fatiscaens, fragmen effundat.*

CONSCIENTIAM HABENTES BONAM.) Tuta enim est, nihilque timet bona conscientia, ac vim et efficaciam dat sermoni et apologia, præseritum cum per puram sanctamque conversationem (ut solet) hominibus se spectandam exhibet. Ita OEcumen. S. Petrus, ait, *consultit ut responsiones a vita etiama nostra comprobentur, id quod conscientiam vocat.* Et mos: *Ita ut actiones quoque bonas præ te vobis feratis. Nam si humane et mansuetè feceritis, et conscientiam restram bonam esse, id est, consciens vos bonorum esse, et non malorum, ut dicunt qui vos calunniantur, probabit.* Praelare Cicerio in Tuscul. *Nullum theatrum virtutis,* ait, maius conscientia est. Et Inven. satyr. 13.

Hoc est summa boni: mens quæ sibi conscientia recti est. Praelarius S. Bernard. scr. 71. in Cantico. explicans illud: *Ego ros campi et lumen convallium: Habent, ait, mores colores suos, habent et odores, odorem in summa, colorum in conscientia.* Colorum operi tuo dñs cius bonitas, et cordis intentio odorem modestia et virtutis exemplum. *Iustus lumen est in se candidum, sed proximo odoratum: proximo enim famam, nobis debemus et providemus conscientiam.*

UT IN EO QUOD DETRAHUNT VOBIS, CONFUNDANTUR.) Cum enim sancta conversatione valide confutatis eorum detractiones et calumnias, erubescunt de falsitate et calumpnia sua. Hoc est quod dixit e. praelenti v. 12. *Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detraheant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum in die visitationis.* **Huc** facit illud Origenis hom. 7. in Iudic. Pa-

Alientia Christianorum vincat impudentiam consequentium; calumniam incestus vincat angelica castitas; superbiam, profunda humilitas; eruplæ, sanctæ sobrietas; avaritiam, elemosynarum largitas, etc. Id studiose fecisse primos Christianos tempore S. Petri et deinceps, patet ex Epist. Plinii ad Traiacum, et ex Apologis Iustini, Athenagoram, Tertull. Arnobii et ceterorum, adeo ut Iustinus in Apologia ad Antiochionum asserat Gentiles plures exemplo sanctitatis Christianorum mutasse mores, et ex crudelibus ac trueulentis factos humanos et mites, dum patientiam in iurias tolerantem (Christianorum) perspicere, aut fidem eorum in contractibus experientur.

MELIUS EST ENIM BENEFACIENTES (si voluntas Dei ve- Vers. 17.
lit.) **PATI.**) Scilicet si velit Deus nos pati, si afflictiones nobis immittat, aut immitti permittat: hoc addit ad consolationem fidelium, ut sciatis nihil acerbi sibi accidere nisi ex duu et ordinatione Dei, qui omnia ordinat ad suam gloriam et ipsorum salutem. Resignant se ergo in manus Dei Patris, et divinas eius de se providentia, nec dubient

Bquin Deus eis daturus sit vires ad patientium, ac deinde patientię lauream: ita OEcumen. Perstringit, sicut Beda, quosdam qui si pro culpa patientur, patientes ferunt; sin inculpati patientur, mormutant, itaque bonum innocentiae perdunt per culpam impatienciae, cum potius illud augere et ornare deberent merito patientia. Ita Socrates damnatus ad mortem Apollodoro comploranti dicentique: *Ianocens morieris. Quid, inquit, an me nocentem morilles?* Ea igitur mors libertus subeunda est, in qua criminis innocentia excusat: ita Xeoph. in Apol. Socr.

Aliter legit S. August. de Bono persever. c. 2 scilicet, si spiritus Dñi velit, siveque explicat, q. d. Si spiritus Dei dederit, vobisque afflaverit donum patientia, quo fortiter dura pro Deo et Christo patiamini.

QUAM MALEFACIENTES.) q. d. Bonum est pati noxem, at melius est pati innocentem. Unde colligas, bonum esse maleficienates pati et puniri; hic enim est actus iniustitiae vindicativa, qua et vindicatur scelus præteritum, et C scelus Reipub. eiusque lesioni et scandalū: quare fures et latrones dum puniuntur et patienter poenam sustinent, faciunt actum virtutis, non unius, sed plurimi, puta patientia, patientia, iustitia, qua pro iniuria illata Deus, proximo et reipubl. satis patiente satisfaciunt, et facio- pudoris statuuntur in exemplum, quo timore similis supplicii a sceleri se contineant. Sicut ergo summum peccato-justitiae. rum malum est impunitas; ita summum eorum bonum est puniitio. Praelare Beda huc: *Si mihi detur optio, inquit, malum cum S. Tobia sive dieinis, sive humanis subiucere iustus verberibus, quam ab iniustitia verberatu vi in iustitiae studia trahi.* Rursusque malum a culpis flagello re-trahi (ut Saulus) quam pro insanibili pondere peccatorum veterae ultiōni subici, ut Elynas. Sane signum reprobacionis aeterna est, cum fures et scelerati sinuntur a Deo impune grassari, et in suis sceleribus triumphare et mori. Sigillum vero divinae electiois est, si eos tradat in manus iustitiae: tum enim per Confessarios indeuuentur ad contritionem, et animi mutationem, seque disponunt ad D pœnoriendum. Sane vir sapiens non temere dixit, proportionaliter plures e patibulo quam e lecto ad calum a-secedere.

Idem per umbram viderunt Gentiles. Cato Censorinus dictabat, se malle pro collato beneficio nullam reportare gratiam, quam pro maleficio perpetrato non dare posnam, significans nihil esse periculosius impunitum, quæ semper ad deteriora invitab. Idem dicebat: *Magistratus qui maleficos impunitate donarent lapidibus obrueudos esse, quasi Reipubl. perniciosissimos.* Idem dicebat, Se omni-bus peccantibus ignoscere præterquam sibi.

Multum dissimilis illi Merio, qui carpens alios, sibi donabat omnia. Sibi ignoscit, quem non possit admisi- si; non ignoscit, qui de se penas sumit, aut a iudice irrogatas libens subicit: ita Plutarch. in Apoph. Roman.

Agescipolis Cleombroli filius, cum quispiam ei dixisset, ipsum cum æqualibus obsidem fuisse: *Merito, inquit, de-*

cet enim nostra peccata nostrasque culpas nos ferre.

Socrates censuit urbes optime gubernari, cum impi dant poenas, teste Platone. Solon rogatus, *in quo salus reipubl. consistet?* Si boni, ait, præmis invitantur, mali penas coegerantur, teste Cicerone ad Brutum. Ubi addit idem dixisse Lycerguson qui fuit legislator Lacedæmoniorum, sicut Solon Atheniensium.

Bias damnaturus reum ad mortem, lacrymatus est, et eum dixisset quidam: *Quid est quod fleas, cum penes te sit vel absolvare, vel condemnare hominem?* respondit: *Quia necessarium est naturæ quidem condolere, legi autem suffragari:* ita Maximus serm. 6.

Iunius Brutus et Malius Torquatus proprios filios delinquentes damnarunt ad mortem, ut publicam legum disciplinam suorum sanguine sancirent, ne quis eam violans impunitatem sibi polliceretur.

Vers. 18. **QUIA ET CHRISTUS SEMEL PRO PECCATIS NOSTRIS MORTUUS EST** (ita Graeci legunt *απειστάνε*: alii tamen legunt *επαγγέλλεται*, id est, *passus est*) **JUSTUS PRO INIUSTIS.** Probat fideles, licet innocentes, debere pati exemplo Christi, qui innocens et iustus passus est pro iniustis, puta pro peccatoribus totius mundi, quorum peccata in se luenda suscepit. Illud ergo velut ducis sui exemplum eis iugiter intundum et imitandum proponit, ut et fecit c. præced. v. 21. et cap. seq. 13. Idem facit Ieremias Thren. 4. 20. dicens: *Spiritus oris nostris Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbra tua vivemus in gentibus.* Patianum ergo pro Christo, qui ipse pro nobis passus est: ille erat innocens, nos noxentes; dicamus cum S. Francisco: *Da Domine, amore amoris tui mori, qui amore amoris mei dignatus es mori.* Præclare S. Paulinus Epist. 4. ad Severum sub finem: *Quid ergo, ait, illi retribuimus pro omnibus quæ retribuit nobis? Retribuit enim, sed ut bonus Dominus, bona pro malis, cui nos mala pro bonis ingesseramus. Benedicebat, et maledicebamus. Ille sanabat, et nos blasphemabamus: iustificabat iniquos, et cum iniquis depubebatur. Quid ergo illi pro malis meis quæ pertulit, quid pro bonis suis quæ contulit referam? Quid pro susceppta carne? quid pro aliis, pro approbatis? quid pro flagellis, pro cruce, obitu, sepultura repandam?* Esto reddamus crucem pro cruce, funus pro funere: numquid poterimus reddere quod ex ipso, et per ipsum, et in ipso habemus omnia, et ipsi qui habemus sumus? Ipse enim fecit nos, et non ipsi nos, et anima nostra semper in manibus eius. Reddamus ergo amorem pro debito, charitatem pro munere: *gratiæ pro pecunia.*